

ANEXO I- TERMO DE REFERÊNCIA.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 022/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2021.

1. OBJETO- Contratação de Empresa para o fornecimento de forma parcelada de Material de expediente e papelaria, para atender a demanda da Administração Municipal em seus diversos setores, conforme especificações constantes no Termo de Referência, que integra este edital como **Anexo I**.

2-JUSTIFICATIVA DO PREGÃO PRESENCIAL.

2.1- Em atendimento ao § 2º do Art. 1.º do Decreto 5.504/05, a inviabilidade da utilização do pregão na forma eletrônica deverá ser justificada. Verifica-se, portanto, que o principal aspecto a ser observado no que se refere à opção pela modalidade de pregão presencial é a possibilidade de se imprimir maior celeridade à contratação de bens e serviços comuns, sem prejuízo à competitividade.

Ainda, a possibilidade de esclarecimentos imediatos durante a sessão do pregão presencial, promoção de diligências destinadas a esclarecer ou a complementar o procedimento licitatório (prevista no art. 43, §3º, da Lei 8.666/1993), verificação imediata das condições de habilitação e execução da proposta, manifestações recursais, proporcionando maior celeridade aos procedimentos, visto em regra, ocorrerem na própria sessão pública, sem prejuízo da competição de preços.

Sendo assim, a escolha da modalidade Pregão Presencial é a que melhor se adéqua a prestação dos serviços objeto do certame, pois a Administração Pública tem o poder discricionário para decidir sobre as modalidades licitatórias de acordo com sua necessidade e conveniência desde que motivadas, como está disposto nos autos.

Por fim, com a devida justificativa sobre o ponto de vista da celeridade, entretanto, sem prejudicar a escolha da proposta mais vantajosa, eis que presente a fase de lances verbais, o Pregão Presencial se configura como meio fundamental para aquisição de bens e serviços comuns pela Administração Pública de forma mais célere e vantajosa em detrimento às outras formas elencadas na Lei 8.666/93. Na esteira do exposto, dever-se-á mencionar que o princípio da eficiência da Administração Pública tem no pregão presencial também a sua manifesta contribuição. Pelas razões trazidas, justifica-se o uso da modalidade Pregão Presencial ao Edital nº 007/2021.

3-JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

3.1- A aquisição de materiais de descritas no Objeto, é indispensável à manutenção das atividades Administrativas na reposição de estoques, conforme demanda da Administração Municipal.

As quantidades estabelecidas no quadro abaixo são estimadas, não necessariamente serão adquiridos em sua totalidade, e a Administração Municipal obrigará-se a pagar apenas pelos serviços efetivamente solicitados e prestados aos usuários dos serviços, não se responsabilizará por prejuízos financeiros, não cabendo por parte dos licitantes qualquer recurso.

Rol dos Produtos

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	AGENDA PERMANENTE, COM 352 FOLHAS, CAPA DURA.	UND	200	R\$ 38,20	R\$ 7.640,00
2	ALFINETES COLORIDOS PARA ANEXAR PAPEL EM MURAL (PREGUINHOS)	UND	1.000	R\$ 7,65	R\$ 7.650,00
3	ALGODÃO DE 500 GRAMAS	PCT	50	R\$ 43,83	R\$ 2.191,50
4	ALMOFADA AZUL PARA CARIMBO, EM TECIDO, ESTOJO DE PLÁSTICO, DIMENSÕES 95 X 105, COM TINTA.	UND	50	R\$ 8,67	R\$ 433,50
5	ALMOFADA PARA CARIMBO GRANDE Nº 04 COR AZUL COM TINTA.	UND	100	R\$ 13,78	R\$ 1.378,00
6	ALMOFADA PRETA PARA CARIMBO, EM TCIDO, DIMENSÕES 95 X 125 MM, ESTOJO DE PLÁSTICO, Nº 3.	UND	60	R\$ 8,58	R\$ 514,80
7	APAGADOR PARA QUADRO DE VIDRO	UND	60	R\$ 15,43	R\$ 925,80
8	APONTADOR COM CAIXA AP 100/16.	UND	200	R\$ 4,33	R\$ 866,00
9	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO MANUAL, PORTÁTIL, 01 ENTRADA, EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO.	UND	400	R\$ 4,12	R\$ 1.648,00
10	APONTADOR DE LÁPIS SEM DEPÓSITO MANUAL, PORTÁTIL, 01 ENTRADA, EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO.	UND	200	R\$ 3,82	R\$ 764,00
11	ARAME FINO DOURADO Nº 18 E 22,5 MTS.	RL	20	R\$ 35,13	R\$ 702,60
12	ARAME FINO PRATEADO Nº 18 E 22,5 MTS	UND	20	R\$ 35,13	R\$ 702,60
13	ARGOLA PARA CHAVEIRO	UND	50	R\$ 2,40	R\$ 120,00
14	BALÃO PC COM 50 UNID., CORES VARIADAS	PC	500	R\$ 13,77	R\$ 6.885,00
15	BARBANTE DE ALGODÃO ROLO DE 400 G.	UND	50	R\$ 21,53	R\$ 1.076,50
16	BARBANTE EM FIBRA DE 100% ALGODÃO COM 08 FIOS TRANÇADOS, EMBALAGEM, ROLO COM 200 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	RL	15	R\$ 18,50	R\$ 277,50
17	BARBANTE EM FIBRA DE 100% ALGODÃO, COM 8 FIOS TRANÇADOS, ROLO COM 200 G, COM DADOS DE IDENT. E MARCA DO FABRICANTE.	RL	20	R\$ 18,50	R\$ 370,00
18	BARBANTE Nº 8 ROLO COM 1000 MTS.	UND	15	R\$ 29,27	R\$ 439,05
19	BASTÃO DE COLA QUENTE – GRANDE	KG	200	R\$ 51,17	R\$ 10.234,00
20	BASTÃO DE COLA QUENTE – PEQUENO	KG	200	R\$ 50,36	R\$ 10.072,00
21	BISCUÍ	UND	100	R\$ 37,28	R\$ 3.728,00
22	BOBINA PARA PLASTIFICAÇÃO 11,5 X 60 X 0,05.	RL	50	R\$ 217,97	R\$ 10.898,50

23	BOBINA, PAPEL TÉRMICO, PARA IMP. BEMATEC MP 2100, TH CAIXA C/ 30 UNID.	CX	5	R\$ 138,25	R\$ 691,25
24	BOLA DE ISOPOR – 20 CM DE DIÂMETRO.	UND	150	R\$ 2,86	R\$ 429,00
25	BOLA DE ISOPOR – 91 CM DE DIÂMETRO.	UND	300	R\$ 4,98	R\$ 1.494,00
26	BOLA DE ISOPOR 60 MM.	UND	150	R\$ 1,70	R\$ 255,00
27	BOLSA DE LONA PARA LÁPIS COM ZÍPER, COR PRETA, TAMANHO MÉDIO.	UND	100	R\$ 50,90	R\$ 5.090,00
28	BORRACHA BRANCA, MACIA, Nº 40 – CX 40X1.	CX	100	R\$ 15,93	R\$ 1.593,00
29	BORRACHA BRANCA, MACIA, Nº 60 – CX 60X1.	CX	100	R\$ 15,93	R\$ 1.593,00
30	BORRACHA ELÁSTICA Nº 18, AMARELA – EMBALAGEM CX COM 25 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX	100	R\$ 8,63	R\$ 863,00
31	CADERNO BROCHURÃO COM 60 FOLHAS, COM PAUTA, FORMATO 280 X 202.	UND	300	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00
32	CADERNO BROCHURÃO COM PAUTA 60 FOLHAS, FORMATO 205 X 280 MM.	UND	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
33	CADERNO BROCHURÃO COM PAUTA, 48 FOLHAS, FORMATO 140 X 202 MM – 75 G.	UND	500	R\$ 4,75	R\$ 2.375,00
34	CADERNO BROCHURÃO COM PAUTA, 60 FOLHAS, FORMATO 200 X 275 MM – 75 G.	UND	1.000	R\$ 5,35	R\$ 5.350,00
35	CADERNO CAPA DURA 100 FOLHAS.	UND	500	R\$ 8,64	R\$ 4.320,00
36	CADERNO DE CALIGRAFIA PEQUENO 145 X 200 – 76 G.	UND	100	R\$ 3,62	R\$ 362,00
37	CADERNO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, 104 FOLHAS, FORMATO 160 X 220 MM, CAPA DURA.	UND	60	R\$ 15,20	R\$ 912,00
38	CADERNO ESPIRAL 96 FOLHAS UNIVERSITÁRIO 203 X 280 MM.	UND	500	R\$ 9,42	R\$ 4.710,00
39	CADERNO ESPIRAL 96 FOLHAS, UMA MATÉRIA FORMATO 280 X 200 MM CAPA DURA.	UND	100	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
40	CADERNO ESPIRAL DE ¼, COM 96 FOLHAS, DIMENSÕES 148 X 202 MM.	UND	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
41	CADERNO ESPIRAL, COM 200 FOLHAS, DIMENSÕES 203 X 280 MM.	UND	100	R\$ 28,55	R\$ 2.855,00
42	CADERNO GRANDE 100 FOLHAS, ESPIRAL, UNIVERSITÁRIO, 203 X 280 MM – 75 G.	UND	200	R\$ 9,22	R\$ 1.844,00
43	CADERNO GRANDE CAPA DURA, COM ARAME, 96 FOLHAS, 275 X 200 MM.	UND	300	R\$ 13,17	R\$ 3.951,00
44	CADERNO GRANDE COM ARAME – 50 FOLHAS.	UND	100	R\$ 8,84	R\$ 884,00
45	CADERNO PEQUENO 100 FOLHAS COM ARAME.	UND	150	R\$ 6,00	R\$ 900,00
46	CADERNO PEQUENO COM ARAME – 50 FOLHAS	UND	100	R\$ 12,60	R\$ 1.260,00
47	CADERNO PEQUENO COM ESPIRAL 96 FOLHAS, CAPA DURA, ¼ FORMATO 202 X 144 MM.	UND	300	R\$ 14,18	R\$ 4.254,00
48	CADERNO PEQUENO ESPIRAL 200 FOLHAS 140 X 202 MM.	UND	100	R\$ 14,52	R\$ 1.452,00
49	CAIXA ARQUIVO – PAPELÃO, TAMANHO OFÍCIO.	UND	800	R\$ 5,95	R\$ 4.760,00
50	CAIXA ARQUIVO POLIONDA AZUL, PARA DOCUMENTOS, EM POLIETILENO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 350 X 240 X 130 MM.	UND	1.500	R\$ 7,62	R\$ 11.430,00
51	CAIXA ARQUIVO, TAMANHO GRANDE POLIONDA AZUL.	UND	1000	R\$ 15,40	R\$ 15.400,00

52	CAIXA TRIPLA ARTICULÁVEL, PARA CORRESPONDÊNCIA – TAMANHO OFÍCIO COR FUME.	UND	10	R\$ 86,27	R\$ 862,70
53	CALCULADORA DE MESA BAT/SOLAR, 12 DÍGITOS.	UND	50	R\$ 31,83	R\$ 1.591,50
54	CALCULADORA KK 4027 DIGITAL.	UND	30	R\$ 28,17	R\$ 845,10
55	CALCULADORA MANUAL 04 OPERAÇÕES.	UND	30	R\$ 21,13	R\$ 633,90
56	CALCULADORA PEQUENA KB 5818.	UND	40	R\$ 18,52	R\$ 740,80
57	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, ESCRITA GROSSA, CORPO EM PLÁSTICO TRANSP. COMP. APROXIMADO 140 MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, FABRICAÇÃO NACIONAL CX COM 50 UNID. COMP. RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÓLEO CORANTE, ADITIVO E SOLVENTE.	CX	100	R\$ 53,88	R\$ 5.388,00
58	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, ESCRITA GROSSA, CORPO EM PLÁSTICO TRANSP. COMP. APROXIMADO 140 MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, FABRICAÇÃO NACIONAL CX COM 50 UNID. COMP. RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÓLEO CORANTE, ADITIVO E SOLVENTE.	CX	100	R\$ 52,40	R\$ 5.240,00
59	CANETA ESFEROGRÁFICA, AZUL, ESCRITA FINA, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO APROXIMADO 140 MM, GRAVADO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, FABRICAÇÃO NACIONAL CX COM 50 UNID. COMP. RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÓLEO CORANTE ADITIVO SOLVENTE.	CX	100	R\$ 63,43	R\$ 6.343,00
60	CANETA ESFEROGRÁFICA, AZUL, ESCRITA GROSSA, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO APROXIMADO 140 MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, FABRICAÇÃO NACIONAL, CX COM 50 UNIDADES, COMP. RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÓLEO CORANTE, ADITIVO, SOLVENTE.	CX	100	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00
61	CANETA GEL, VÁRIAS CORES.	UND	50	R\$ 8,38	R\$ 419,00
62	CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA FINA, CARGA NÃO TÓXICA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, 140 MM COMP., 8,5 MM DE DIÂMETRO, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM JOGO COM 12 UNID. EM CORES SORTIDAS, ACONDICIONADAS EM ESTOJO DE PLÁSTICO, PRAZO DE VALIDADE.	JG	50	R\$ 16,75	R\$ 837,50
63	CANETA MARCA TEXTO, PONTA INDEFORMÁVEL TINTA FLUORESCENTE A BASE D'ÁGUA GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE EMBALAGEM COM 12 UNIDADES, NA COR AMARELA OU VERDE, ACONDICIONADAS EM CAIXA OU ESTOJO PLÁSTICO, PRAZO DE VALIDADE.	CX	50	R\$ 25,23	R\$ 1.261,50
64	CANETA PARA RETROPROJETOR 1 MM, CX COM 12 UNIDADES.	CX	100	R\$ 41,90	R\$ 4.190,00
65	CANETA PARA TECIDOS, VÁRIAS CORES.	UND	10	R\$ 7,93	R\$ 79,30
66	CANETA PLÁSTICA RETRÁTIL COM BOTÃO ACIONADOR COR AZUL PERSONALIZADA CORES DO CORPO BRAÇO, CORES DA TINTA AZUL, TIPO DE ESCRITA ESFEROGRÁFICA, MÉDIA ÁREA DE IMPRESSÃO, SERINGA PESO 5 G, DIMENSÕES 141 MM, DIÂMETRO 10 MM.	UND	100	R\$ 16,07	R\$ 1.607,00
67	CAPAS PARA ENCADERNAR	UND	500	R\$ 1,18	R\$ 590,00
68	CARBONO PARA TECIDO, VÁRIAS CORES	UND	20	R\$ 4,32	R\$ 86,40
69	CARIMBO PARA BISCUT	CJ	50	R\$ 15,29	R\$ 764,50

70	CARTOLINA CORES VARIADAS, DIMENSÕES 500 X 660 MM, GRAMATURA 180 G, CX COM 100 UNIDADES.	CX	1.000	R\$ 78,92	R\$ 78.920,00
71	DVD	UND	500	R\$ 2,97	R\$ 1.485,00
72	CLIPS PARA PAPEL Nº 0 CX COM 100 UNID. EM AÇO GALVANIZADO.	CX	150	R\$ 3,88	R\$ 582,00
73	CLIPS PARA PAPEL Nº 1/0 CX 100X1 EM AÇO GALVANIZADO.	CX	200	R\$ 3,88	R\$ 776,00
74	CLIPS PARA PAPEL Nº 2/0 CX 100X1 EM AÇO GALVANIZADO.	CX	200	R\$ 3,88	R\$ 776,00
75	CLIPS PARA PAPEL Nº 3 CX COM 50X1 EM AÇO GALVANIZADO.	CX	200	R\$ 3,88	R\$ 776,00
76	CLIPS PARA PAPEL Nº 4 CX COM 50X1 EM AÇO GALVANIZADO.	CX	200	R\$ 3,88	R\$ 776,00
77	CLIPS PARA PAPEL Nº 5 CX COM 50X1 EM AÇO GALVANIZADO.	CX	200	R\$ 4,53	R\$ 906,00
78	CLIPS PARA PAPEL Nº 6 CX COM 50X1 EM AÇO GALVANIZADO.	CX	200	R\$ 4,53	R\$ 906,00
79	CLIPS PARA PAPEL Nº 8/0 CX 100X1 EM AÇO GALVANIZADO.	CX	200	R\$ 4,53	R\$ 906,00
80	COLA 90 G, LÍQUIDA BRANCA COMPOSTA POR ACETATO DE POLIVINILA E ÁGUA.	UND	1.000	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00
81	COLA ADESIVA, INSTANTÂNEA 02 GRAMAS NÃO TÓXICA, EM BISNAGA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS, DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	50	R\$ 7,93	R\$ 396,50
82	COLA BRANCA 1 KG.	UND	200	R\$ 20,70	R\$ 4.140,00
83	COLA BRANCA LÍQ. 40 G, ADESIVO A BASE DE PVA PARA USO EM PAPEL, CERÂMICA, TECIDO, ARTESANATO, CX COM 12 UNIDADES.	CX	20	R\$ 14,63	R\$ 292,60
84	COLA COLORIDA VARIAS CORES.	UND	300	R\$ 4,30	R\$ 1.290,00
85	COLA DE SILICONE 11,3 MM X 30 CM BASTÃO CONTENDO 1 KG.	KG	50	R\$ 50,29	R\$ 2.514,50
86	COLA EM BASTÃO, EM TUBO PLÁSTICO, BASE GIRATÓRIA, NÃO TÓXICA, PESO LIQ. DE 7,8 GRAMAS CX COM 12 UNIDADES.	CX	50	R\$ 32,10	R\$ 1.605,00
87	COLA GLITER, COMPOSIÇÃO: PIGMENTO GLÍTER, LAVÁVEL, NÃO TÓXICO, 23 GRAMAS, (0,81 OZ) NA COR PRATA.	FR	500	R\$ 3,63	R\$ 1.815,00
88	COLA LIQ. BRANCA, ADESIVO A BASE DE PVA PARA USO EM PAPEL, CERÂMICA, TECIDOS, ARTESANATO, PESO 90 G, CX COM 12 UNID.	CX	20	R\$ 25,63	R\$ 512,60
89	COLA LÍQ. BRANCA, ADESIVO A BASE DE PVA PARA USO EM PAPEL, CERÂMICA TECIDOS ARTESANATO PESO 400 G/UNIDADES.	UND	300	R\$ 15,02	R\$ 4.506,00
90	COLA PARA EPS	UND	20	R\$ 8,62	R\$ 172,40
91	COLCHETE PARA ENCADERNAÇÃO Nº 15 LATONADO, HASTE FLEXÍVEL, EMBALAGEM CAIXA PADRÃO.	CX	50	R\$ 13,68	R\$ 684,00
92	COLCHETE PARA ENCADERNAÇÃO Nº 7, LANTONADO, HASTE DUPLA E FLEXÍVEL, EMBALAGEM CX COM 72 UNIDADES.	PC	200	R\$ 8,61	R\$ 1.722,00
93	CORDÃO COR PRETA ROLO COM 100 MTS.	UND	20	R\$ 390,30	R\$ 7.806,00
94	CORDÃO DE NYLON COM 50 MTS X 3 MM DE ESPESURA.	RL	60	R\$ 54,12	R\$ 3.247,20
95	CORRETIVO LÍQ. BRANCO, NÃO TÓXICO, A BASE DE ÁGUA, DISPERSANTE E TATANIO, SECAGEM RÁPIDA, BEM. COM 18 ML, CX COM 12 UNID.	CX	30	R\$ 20,87	R\$ 626,10

96	CREPONZÃO CORES VARIADAS	PCT	200	R\$ 45,33	R\$ 9.066,00
97	DIÁRIO DE CICLO 1ª A 4ª.	UND	50	R\$ 8,63	R\$ 431,50
98	DIÁRIO DE CLASSE NÍVEL I.	UND	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
99	DIÁRIO DE CLASSE NÍVEL II.	UND	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
100	DICIONÁRIO ATUALIZADO	UND	50	R\$ 21,23	R\$ 1.061,50
101	ENVELOPE A4 BRANCO	UND	2000	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00
102	ENVELOPE A4 PARDO	UND	2.000	R\$ 0,38	R\$ 760,00
103	ENVELOPE MÉDIO BRANCO	UND	500	R\$ 0,38	R\$ 190,00
104	ENVELOPE MÉDIO PARDO	UND	500	R\$ 0,36	R\$ 180,00
105	ENVELOPE CARTA BRANCO	UND	300	R\$ 0,27	R\$ 81,00
106	ESTILETE GRANDE, CORPO PLÁSTICO, LÂMINA DIVIDIDA.	UND	200	R\$ 2,63	R\$ 526,00
107	ESTILETE PEQUENO, CORPO PLÁSTICO, LÂMINA DIVIDIDA.	UND	150	R\$ 1,90	R\$ 285,00
108	ETIQUETA AUTO-ADESIVA PARA IMPRESSORA INKJET, LASER E COPIADORAS, DIMENSÕES DE 279,9 MM, COR BRANCA EMBALAGEM CX COM 100 UNIDADES.	CX	20	R\$ 40,87	R\$ 817,40
109	ETIQUETA FOLHA 2514 CX 25 X 14	CX	20	R\$ 31,67	R\$ 633,40
110	ETIQUETA FOLHA 6180 CX 25 X 30	CX	20	R\$ 31,67	R\$ 633,40
111	ETIQUETA FOLHA C 20 CX 25 X 20	CX	15	R\$ 31,67	R\$ 475,05
112	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, EM AÇO NEQUELADO, DIMENSÕES 15 CM, REFORÇADO.	UND	100	R\$ 2,27	R\$ 227,00
113	FICHÁRIO COM CAPA REMOVÍVEL 04 ARGOLAS DE METAIS LOMBO DE 6 CM COR AZUL.	UND	10	R\$ 29,47	R\$ 294,70
114	FITA ADESIVA DUPLA FACE EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES 19 MM X 30 M.	PC	60	R\$ 27,33	R\$ 1.639,80
115	FITA ADESIVA DUPLA FACE ROLO 02 METROS 30 X 12 MM.	UND	500	R\$ 22,98	R\$ 11.490,00
116	FITA ADESIVA DUPLA FACE ROLO 03 METROS 30 X 12 MM.	UND	60	R\$ 23,22	R\$ 1.393,20
117	FITA ADESIVA MARROM, EM POLIPROPILENO DIMENSÕES LARGURA MÍNIMA DE 45 MM A MÁXIMA DE 50 MM X 50 M, EMBALAGEM UNIDADE SEPARADA COM MATERIAL ANTI-ADESIVO, PCTE COM 06 UNIDADES.	PC	200	R\$ 36,27	R\$ 7.254,00
118	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 19 MM X 50 M, FABRICADA EM CELULOSE, ADESIVO EM RESINA DE BORRACHA NATURAL PACOTE COM 12 UNID.	PC	400	R\$ 42,23	R\$ 16.892,00
119	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, EM POLIPROPILENO DIMENSÕES LARGURA MÍNIMA DE 5 MM X 50MTS, EMBALAGEM UNIDADE SEPARADA COM MATERIAL ANTI-ADESIVO, PACT COM 06 UNIDADES.	PC	200	R\$ 35,88	R\$ 7.176,00
120	FITA COM ACABAMENTO	MTS	800	R\$ 22,23	R\$ 17.784,00
121	FITA CREPE ADESIVA NA COR BEGE DIMENSÃO 19 MM X 50 M, EMBALAGEM ROLO INDIVIDUAL, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PC	50	R\$ 60,23	R\$ 3.011,50

122	FITA DE TNT LUXER 4 C 25 METROS.	RL	100	R\$ 19,40	R\$ 1.940,00
123	FITA PVC TRANSPARENTE 45 MM X 5 MTS.	UND	200	R\$ 5,18	R\$ 1.036,00
124	FITILHO CORES VARIADAS, ROLO COM 50 MTS.	RL	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00
125	FOLHA DE ISOPOR DE 1,5 CM DE ESPESSURA	UND	200	R\$ 4,52	R\$ 904,00
126	FOLHA ISOPOR COM 2 CM DE LARGURA.	UND	200	R\$ 6,65	R\$ 1.330,00
127	FORMAS PARA BISCUIT VÁRIOS MODELOS.	UND	200	R\$ 14,17	R\$ 2.834,00
128	GIZ DE CERA PEQUENO CX COM 12 UNID.	CX	100	R\$ 6,23	R\$ 623,00
129	GIZ DE CERA TAMANHO GRANDE CX COM 12.	CX	100	R\$ 7,26	R\$ 726,00
130	GIZ PARA QUADRO ESCOLAR, ANTI-ALERGICO, COLORIDO, EMBALAGEM COM 64 PALITOS CX COM 40 UNIDADES.	CX	250	R\$ 152,90	R\$ 38.225,00
131	GIZ PARA QUADRO ESCOLAR, ANTI-ALERGICO, COR BRANCO, EMBALAGEM COM 64 PALITOS CX COM 40 INIDADES.	CX	500	R\$ 160,30	R\$ 80.150,00
132	GLITER 03 GRAMAS E CORES VARIADAS.	PC	100	R\$ 1,48	R\$ 148,00
133	GLITER 1 KG CORES VARIADAS.	PC	50	R\$ 92,00	R\$ 4.600,00
134	GRAMPEADOR DE MADEIRA	UND	6	R\$ 91,00	R\$ 546,00
135	GRAMPEADOR GALVANIZADO, TAMANHO 23/13 CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 50 A 100 FOLHAS.	UND	100	R\$ 76,10	R\$ 7.610,00
136	GRAMPEADOR MODELO ALICATE, CORPO METÁLICO, APOIO EMBORRACHADO, TRILHO FIXO, 02 POSIÇÕES DE FIXAÇÃO, CAPACIDADE 25 FOLHAS, COR PRETA.	UND	50	R\$ 45,60	R\$ 2.280,00
137	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13 GALVANIZADO, CAPACIDADE PARA GRAMPEADOR DE 50 A 100 FOLHAS, EMBALAGEM CX COM 5000 UNIDADES.	CX	50	R\$ 24,10	R\$ 1.205,00
138	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 GALVANIZADO, EMBALAGEM, CX C/ 5000 UNID	CX	200	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00
139	GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO 80 MM, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI FERRUGEM CX C/ 50 UNID.	CX	100	R\$ 15,10	R\$ 1.510,00
140	GUILHOTINA TAMANHO A4.	UND	10	R\$ 495,00	R\$ 4.950,00
141	IMÃ COM ESPESSURA 110 MM.	MTS	100	R\$ 25,27	R\$ 2.527,00
142	JOGO DE BOLICHE	UND	200	R\$ 87,13	R\$ 17.426,00
143	JOGO DE DAMA	UND	300	R\$ 32,60	R\$ 9.780,00
144	JOGO DE DOMINÓ	UND	400	R\$ 9,77	R\$ 3.908,00
145	JOGO DE VARETA	JG	200	R\$ 7,43	R\$ 1.486,00
146	KANICALON (CABELO DE BONECA) VÁRIAS CORES.	UND	100	R\$ 60,30	R\$ 6.030,00
147	LANTEJOLAS PCT COM 1000 UNID. 8 MM.	PC	50	R\$ 70,63	R\$ 3.531,50
148	LÁPIS BORRACHA.	UND	150	R\$ 6,56	R\$ 984,00
149	LÁPIS DE CERA ESTACA AZUL.	UND	100	R\$ 8,70	R\$ 870,00

150	LÁPIS DE CERA GIZÃO, TAMANHO GRANDE, CX COM 12 CORES DIVERSAS.	CX	100	R\$ 7,07	R\$ 707,00
151	LÁPIS DE COR, COMPRIMENTO DE 17,5 CM, COM 12 UNIDADES EM CORES DIVERSAS.	CX	400	R\$ 9,80	R\$ 3.920,00
152	LÁPIS DE COR, COMPRIMENTO DE 17,5 CM, COM 24 UNIDADES EM CORES DIVERSAS.	CX	100	R\$ 28,07	R\$ 2.807,00
153	LÁPIS PRETO, Nº 02 MINA GRAFITE, REVESTIDO COM MADEIRA, TAMANHO CILÍNDRICO, COMPRIMENTO, 175 MM, REVESTIMENTO COR PRETA.	UND	2.500	R\$ 2,10	R\$ 5.250,00
154	LASTEX COM 10 MTS CORES VARIADAS	MTS	200	R\$ 3,82	R\$ 764,00
155	LIVRO ATA 100 FOLHAS, PAUTADO SEM MARGEM CAPA DURA COR PRETA, DIMENSÕES 320X220 MM, NUMERADO TIPOGRAFICAMENTE PAPEL ALTA ALVURA 56 GR/M².	UND	100	R\$ 21,92	R\$ 2.192,00
156	LIVRO ATA 200 FOLHAS, PAUTADO, SEM MARGEM CAPA DURA, COR PRETA, DIMENSÕES 320 X 220 MM, NUMERADO TIPOGRAFICAMENTE, PAPEL ALTA ALVURA 56 GR/MT².	UND	100	R\$ 28,97	R\$ 2.897,00
157	LIVRO DE EXPEDIÇÃO DE TRANSFERÊNCIA, CAPA DURA.	UND	20	R\$ 88,30	R\$ 1.766,00
158	LIVRO DE PONTO P1, TAMANHO PADRÃO.	UND	100	R\$ 88,30	R\$ 8.830,00
159	LIVRO DE PROMOÇÃO, CAPA DURA.	UND	10	R\$ 88,30	R\$ 883,00
160	LIVRO DE SECRETÁRIA, TAMANHO PADRÃO.	UND	20	R\$ 30,65	R\$ 613,00
161	LIVRO PONTO P II – TAMANHO PADRÃO.	UND	100	R\$ 88,30	R\$ 8.830,00
162	LIVRO PROTOCOLO, ENCADERNADO COM 100 FOLHAS DIMENSÃO 215 X 160 MM.	UND	50	R\$ 14,97	R\$ 748,50
163	MALETA NEW LINE 45 MM COM ALÇA	UND	50	R\$ 49,53	R\$ 2.476,50
164	MALETA SANFONADA COM 12 DIVISÓRIAS CONJUGADAS COM COMPARTIMENTOS DE 25 MM, FRONTAL, ALÇA E FECHO RÁPIDO CORES AZUL, CRISTAL E FUME.	UND	20	R\$ 39,90	R\$ 798,00
165	MARCADOR MULTI-USO, A BASE D'ÁGUA – PARA MARCAÇÕES FORTES COR PRETA.	UND	100	R\$ 584,00	R\$ 58.400,00
166	MASSA DE MODELAR COM 12 UNIDADES.	CX	100	R\$ 6,37	R\$ 637,00
167	MEDALHAS IMITAÇÃO DE OURO	UND	3000	R\$ 38,47	R\$ 115.410,00
168	MOLDURA PARA ESPELHO 1,6 X 1,6 COM DURATEX NO FUNDO.	UND	100	R\$ 443,00	R\$ 44.300,00
169	NARIZ DE PALHAÇO PCTE COM 50 UNIDADES.	UND	10	R\$ 31,55	R\$ 315,50
170	ÓLEO DE LINHAÇA COM 100 ML.	UND	10	R\$ 15,63	R\$ 156,30
171	ÓLEO SECANTE DE COLBATO COM 100 ML.	UND	10	R\$ 15,63	R\$ 156,30
172	PALITOS DE PICOLÉ COLORIDOS	UND	2.000	R\$ 5,48	R\$ 10.960,00
173	PAPEL A3 75 G/M² - 297X420 MM, PCTE COM 100 UNIDADES.	PC	100	R\$ 177,10	R\$ 17.710,00
174	PAPEL A4 COLORIDO	CX	100	R\$ 378,50	R\$ 37.850,00
175	PAPEL A4 VERGÊ LINHO – 180 G – CX COM 50 FOLHAS 210X297 MM.	CX	100	R\$ 28,43	R\$ 2.843,00
176	PAPEL A4, ALTA ALVURA, DIMENSÕES 210 X 297 MM, GRAMATURA 75 G/M², EMBALAGEM IMPERMEÁVEL CONTRA	CX	300	R\$ 271,57	R\$ 81.471,00

	UMIDADE, COM 10 RESMAS (500 FOLHAS CADA) CONTENDO MARCA DO FABRICANTE.				
177	PAPEL AP 16 66X963 FOLHAS.	CX	20	R\$ 245,33	R\$ 4.906,60
178	PAPEL AP 50 (150 G) FORMATO 1 FD, COM 250 FOLHAS.	PC	20	R\$ 278,67	R\$ 5.573,40
179	PAPEL AP 60 66X963 FOLHAS PTC 125 UNID.	CX	20	R\$ 233,23	R\$ 4.664,60
180	PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS COM 50 UNIDADES.	PC	300	R\$ 56,37	R\$ 16.911,00
181	PAPEL CARBONO 02 FACES, PARA ESCRITA MANUAL, NA COR AZUL, DIMENSÃO 215 X 315 MM CAIXA COM 100 FOLHAS, COM DADOS DO FABRICANTE E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	CX	10	R\$ 108,86	R\$ 1.088,60
182	PAPEL CARBONO, 01 FACE, PARA ESCRITA MANUAL NA COR AZUL, DIMENSÃO 215X315 MM, CAIXA COM 100 FOLHAS, COM DADOS DO FABRICANTE E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	CX	10	R\$ 94,07	R\$ 940,70
183	PAPEL CARTÃO 50X66 COM 50 UNIDADES.	PC	3000	R\$ 73,80	R\$ 221.400,00
184	PAPEL CELOFANE, FINO TRANSPARENTE, CORES VARIADAS, DIMENSÕES 69X89 CM, COM 50 UNIDADES.	PC	300	R\$ 53,33	R\$ 15.999,00
185	PAPEL COLOR 7 50X66 CM (CORES AZUL, VERMELHO, AMARELO E VERDE).	UND	1000	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
186	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE COM 45 CM	MTS	500	R\$ 74,47	R\$ 37.235,00
187	PAPEL COUCHE, FORMATO A4, GRAMATURA 180 G, NA COR BRANCA, DIMENSÕES 210 X 297, EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE, PACOTE COM 50 FOLHAS, FOSCO.	PC	100	R\$ 24,97	R\$ 2.497,00
188	PAPEL CREPON COM SUPERFÍCIE ENRUGADA, CORES VARIADAS DIMENSÕES 2 MTS X 48 CM – COM 40 UNIDADES.	PC	200	R\$ 56,03	R\$ 11.206,00
189	PAPEL DE SEDA, CORES DIVERSAS (AZUL, AMARELO, BRANCO, VERDE, VERMELHA, ROSA E PRETO).	UND	300	R\$ 0,35	R\$ 105,00
190	E. V. A. CORES VARIADAS.	FL	1.000	R\$ 3,13	R\$ 3.130,00
191	PAPEL EXTRA ALVURA, 120 G, 66X96 CM – PTC COM 250 FOLHAS.	PC	10	R\$ 201,97	R\$ 2.019,70
192	PAPEL FANTASIA CORES VARIADAS, COM 100 UNIDADES.	PC	300	R\$ 46,00	R\$ 13.800,00
193	PAPEL KRAFT 150 X 58 CM, PARDO RESISTENTE EMBALAGEM BOBINA COM 50 KG.	UND	100	R\$ 259,67	R\$ 25.967,00
194	PAPEL KRAFT PARDO RESISTENTE, GRAMATURA 80 G/M², LARGURA 60 CM, EMBALAGEM BOBINA COM 50 KG.	PC	100	R\$ 274,33	R\$ 27.433,00
195	PAPEL KRAFT, PARDO RESISTENTE GRAMATURA 80 G/M² FOLHA 66X96.	UND	1000	R\$ 1,97	R\$ 1.970,00
196	PAPEL LAMINADO 50X66 CM (CORES AZUL, VERMELHO, AMARELO E VERDE).	UND	1.000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
197	PAPEL LAMINADO, 48X60 CM, C/ SUPERFÍCIE DE APARÊNCIA METÁLICA CORES VARIADAS, COM 50 UNIDADES.	CX	100	R\$ 95,33	R\$ 9.533,00
198	PAPEL LINHO CASCA DE OVO, A4 210X297 – 180 G/M².	UND	200	R\$ 23,87	R\$ 4.774,00
199	PAPEL MANTEIGA.	UND	10	R\$ 2,90	R\$ 29,00
200	PAPEL MICROONDULADO 50X80 COM 10 UNID	PC	100	R\$ 32,73	R\$ 3.273,00
201	PAPEL NORMALISTA (PARDO).	UND	200	R\$ 1,78	R\$ 356,00
202	PAPEL OFF SET 120 G, FORMATO 66X96 PCT COM 1250 FOLHAS.	PC	60	R\$ 593,33	R\$ 35.599,80

203	PAPEL OFÍCIO 215X315 MM, 75 G/M ² COM 100 FOLHAS, COR AMARELO, VERDE E ROSA.	PC	100	R\$ 16,12	R\$ 1.612,00
204	PAPEL PARA PRESENTE ESTAMPADO, DIMENSÃO 0,47X0,65 CM TIPO ILUSTRADO DIVERSAS CORES, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PC	200	R\$ 87,73	R\$ 17.546,00
205	PAPEL PARANÁ 12 G.	UND	100	R\$ 8,46	R\$ 846,00
206	PAPEL SUPER BONDER 75G/M ² PCT COM 100 FOLHAS, FORMATO A4, NA COR AMARELA E AZUL	PC	20	R\$ 9,54	R\$ 190,80
207	PASTA ARQUIVO A2 COM ALÇA CORES VARIADAS.	UND	500	R\$ 40,47	R\$ 20.235,00
208	PASTA AZ – LOMBADA 45 MM, COM BOLSO	UND	50	R\$ 13,17	R\$ 658,50
209	PASTA CATÁLOGO CAPACIDADE PARA 50 PLÁSTICOS, DIMENSÕES 247X332 MM, 04 PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO, CAPA EM PAPELÃO NUMERO 18, REVESTIDO COM MATERIAL EM PVC NA COR PRETA COM VISOR EM PVC CRISTAL PARA IDENTIFICAÇÃO.	UND	500	R\$ 20,87	R\$ 10.435,00
210	PASTA CLASSIFICADORA OFÍCIO CLIPE FILE	UND	10	R\$ 10,63	R\$ 106,30
211	PASTA COM CANALETA COM CAPA FUME 350 X 240 MM.	UND	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
212	PASTA COM GRAMPOTRILHO, PAPELÃO	UND	500	R\$ 2,36	R\$ 1.180,00
213	PASTA COM LIGA – CARTOLINA CORES VARIADAS	UND	100	R\$ 2,68	R\$ 268,00
214	PASTA COM LIGA POLIONDA 10 CM TRANSPARENTE.	UND	20	R\$ 2,92	R\$ 58,40
215	PASTA COM LIGA, TRANSPARENTE INCOLOR.	UND	100	R\$ 2,92	R\$ 292,00
216	PASTA DE ABA ELÁSTICA DE PAPELÃO NA COR AZUL MARINHO.	UND	100	R\$ 3,32	R\$ 332,00
217	PASTA DE PLÁSTICO POLIONDAS 3,5 CM AZUL.	UND	100	R\$ 4,66	R\$ 466,00
218	PASTA DUPLEX POLICROMIA, COUCHÊ 300 COM BOLSA.	UND	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
219	PASTA PARA MATERIAL ESCOLAR INFANTIL	UND	30	R\$ 7,20	R\$ 216,00
220	PASTA PLÁSTICA COM ZÍPER.	UND	500	R\$ 13,73	R\$ 6.865,00
221	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO 40 MM, (33,5 X 4 CM COM ZÍPER).	UND	50	R\$ 5,93	R\$ 296,50
222	PASTA POLIONDA COM ABA E ELÁSTICO, DIMENSÕES 380 X 290 X 60 MM.	UND	50	R\$ 6,60	R\$ 330,00
223	PASTA POLIONDA COM LIGA EM POLIETILENO NAS CORES AZUL, VERDE E AMARELO, 2 MM	UND	50	R\$ 4,16	R\$ 208,00
224	PASTA POLIONDA POLIPROPILENO TRANSPARENTES VÁRIAS CORES COM ALÇA A3.	UND	50	R\$ 31,58	R\$ 1.579,00
225	PASTA SUSPENSA HORIZONTAL COM VISOR TRANSPARENTE, ETIQUETA E GRAMPO TRILHO PLÁSTICO MARMORIZADO.	UND	1.000	R\$ 3,98	R\$ 3.980,00
226	PERFURADOR DE PAPEL, METÁLICO, GRANDE, 02 FUROS, MÍNIMO 30 FOLHAS.	UND	50	R\$ 43,22	R\$ 2.161,00
227	PERFURADOR METÁLICO PARA NO MÍNIMO 70 FOLHAS DE PAPEL 75G/M ² 160X110X80 MM EM FERRO FUNDIDO, PINTURA ELETROSTÁTICA, COR CINZA CLARO, PINOS EM AÇO COM OXIDAÇÃO PRETA, MOLAS EM AÇO, APOIO DA BASE EM POLIETILENO.	UND	100	R\$ 91,62	R\$ 9.162,00
228	PINCEL 850 – CORES AZUL, PRETO, VERMELHO, CX COM 12 UNIDADES.	CX	20	R\$ 28,50	R\$ 570,00

229	PINCEL ATÔMICO COM 06 CORES VARIADAS, CORES BRILHANTES, PONTA 5,9 MM, COMPOSIÇÃO PONTA DE POLIETILENO, RESINAS PLÁSTICAS, TINTA A BASE DE ÓLEO, CORANTES E AGU.	JG	100	R\$ 15,87	R\$ 1.587,00
230	PINCEL ATÔMICO PONTA FINA AZUL.	UND	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
231	PINCEL DE CERDA LARGA Nº 20	UND	60	R\$ 8,18	R\$ 490,80
232	PINCEL HIDROGRÁFICO 1100 – CORES AZUL, VERMELHO, PRETO, CX COM 12 UNIDADES.	CX	20	R\$ 49,10	R\$ 982,00
233	PINCEL PARA PINTURA 815 TAMANHO 12	UND	60	R\$ 4,80	R\$ 288,00
234	PINCEL PARA PINTURA 815 TAMANHO 14	UND	50	R\$ 5,62	R\$ 281,00
235	PINCEL PARA PINTURA 815 TAMANHO 2	UND	50	R\$ 2,68	R\$ 134,00
236	PINCEL PARA PINTURA 815 TAMANHO 4	UND	60	R\$ 3,72	R\$ 223,20
237	PINCEL PARA PINTURA REF 1.41 MARTA TROPICAL Nº 0.	UND	60	R\$ 11,63	R\$ 697,80
238	PINCEL PARA PINTURA REF 1.41 MARTA TROPICAL Nº 10.	UND	100	R\$ 20,77	R\$ 2.077,00
239	PINCEL PARA PINTURA REF 1.41 MARTA TROPICAL Nº 14.	UND	100	R\$ 29,25	R\$ 2.925,00
240	PINCEL PARA PINTURA REF 1.41 MARTA TROPICAL Nº 2.	UND	100	R\$ 14,28	R\$ 1.428,00
241	PINCEL PARA PINTURA REF 1.41 MARTA TROPICAL Nº 8.	UND	100	R\$ 21,10	R\$ 2.110,00
242	PINCEL PARA PINTURA REF 308 Nº 0.	UND	50	R\$ 3,35	R\$ 167,50
243	PINCEL PARA PINTURA REF 308 Nº 10.	UND	100	R\$ 6,56	R\$ 656,00
244	PINCEL PARA PINTURA REF 308 Nº 14.	UND	100	R\$ 9,06	R\$ 906,00
245	PINCEL PARA PINTURA REF 308 Nº 2.	UND	100	R\$ 5,01	R\$ 501,00
246	PINCEL PARA PINTURA REF 308 Nº 8.	UND	60	R\$ 6,72	R\$ 403,20
247	PINCEL PARA QUADRO DE VIDRO CORES VARIADAS	UND	300	R\$ 15,42	R\$ 4.626,00
248	PINCEL PARA RETROPROJETOR PONTA MÉDIA 1 MM CX COM 12.	CX	40	R\$ 60,37	R\$ 2.414,80
249	PISTOLA PARA FLORES CORES VARIADAS	MC	100	R\$ 43,20	R\$ 4.320,00
250	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE	UND	100	R\$ 51,75	R\$ 5.175,00
251	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA	UND	100	R\$ 30,77	R\$ 3.077,00
252	PISTOLA DE ALTA PRESSÃO PARA COLA QUENTE PARA APLICAR COLA CIS – 461, BIVOLT (110-220 VOLTS) 40 WATTS SECAGEM EM 60 SEGUNDOS.	UND	20	R\$ 132,27	R\$ 2.645,40
253	PLÁSTICO ADESIVO CRISTAL REF. 1090	MTS	50	R\$ 33,12	R\$ 1.656,00
254	PLÁSTICO ENCERADO	MTS	200	R\$ 20,03	R\$ 4.006,00
255	PORTA CARIMBO EM ACRÍLICO P/ 18 CARIMBOS	UND	20	R\$ 63,80	R\$ 1.276,00
256	PRANCHETA DE ACRÍLICO COR CRISTAL, 24X24 CM (AXL) GRAMATURA 0 MM, PESO 0,285 G.	UND	30	R\$ 19,27	R\$ 578,10

257	PRANCHETA EM MADEIRA COMPENSADO, COM PRENDEDOR METÁLICO, FORMATO OFÍCIO 2 DIMENSÕES 216X330 MM.	UND	30	R\$ 6,88	R\$ 206,40
258	PRANCHETA ESCOLAR DE EUCATEX PARA ANOTAÇÃO DE PACIENTES 34X25 CM.	UND	30	R\$ 6,97	R\$ 209,10
259	PURPURINA COLORIDA	UND	50	R\$ 3,87	R\$ 193,50
260	PURPURINA OURO	UND	50	R\$ 3,87	R\$ 193,50
261	QUADRO BRANCO, TAMANHO 1,00 X 0,90 COM SUPORTE.	UND	30	R\$ 131,67	R\$ 3.950,10
262	QUADRO DE AVISOS 1,80 X 1,20 MTS, MOLDURA EM ALUMÍNIO NATURAL, EM VIDRO.	UND	15	R\$ 202,10	R\$ 3.031,50
263	REFIL PARA CARIMBO DE CAIXINHA.	UND	50	R\$ 32,17	R\$ 1.608,50
264	RÉGUA 30 CM EM MATERIAL PLÁSTICO INCOLOR, SUBDIVISÃO EM MM, COM NO MÍNIMO 3 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA.	UND	100	R\$ 3,02	R\$ 302,00
265	RÉGUA 40 CM EM MATERIAL PLÁSTICO INCOLOR, SUBDIVISÃO EM MM, COM NO MÍNIMO 3 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA.	UND	100	R\$ 4,42	R\$ 442,00
266	SELO PARA CONVITE FOLHA 50X1 TRANSPARENTE.	FL	100	R\$ 11,37	R\$ 1.137,00
267	TELA PARA PINTURA 40X50.	UND	50	R\$ 29,10	R\$ 1.455,00
268	TELA PARA PINTURA 60X40.	UND	50	R\$ 43,07	R\$ 2.153,50
269	TELA PARA PINTURA 60X80.	UND	25	R\$ 54,22	R\$ 1.355,50
270	TEREBETINA VIDRO DE 100 ML.	UND	100	R\$ 14,40	R\$ 1.440,00
271	TESOURA KS 106, 16,5 CM.	UND	60	R\$ 11,20	R\$ 672,00
272	TESOURA MEDIA ESCOLAR KS 13 CM.	UND	60	R\$ 5,83	R\$ 349,80
273	TESOURA MODELO DOMÉSTICA, EM AÇO POLIDO, 20 CM, PRÓPRIA PARA CUTELARIA, CABO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	60	R\$ 14,28	R\$ 856,80
274	TESOURA MODELO ESCOLAR EM AÇO NIQUELADO 10 CM SEM PONTA, CABO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE E MARCA.	UND	1.000	R\$ 6,01	R\$ 6.010,00
275	THINER VIDRO DE 100 ML.	UND	50	R\$ 14,72	R\$ 736,00
276	TINTA ALTO RELEVO CORES VARIADAS VIDRO COM 20 ML.	UND	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
277	TINTA GUACHE EMBALAGEM CX COM 12 POTES DE 37 ML CADA COM CORES VARIADAS COM DADOS DO FABRICANTE, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA.	CX	100	R\$ 12,47	R\$ 1.247,00
278	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL.	UND	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
279	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR PRETA	UND	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
280	TINTA PARA CARIMBO ALMOFADA VERMELHA.	UND	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
281	TINTA PARA PINCEL HIDROFRÁFICO CORES AZUL, VERMELHO, PRETO, TAMANHO 1100, CX COM 12 UNIDADES.	CX	60	R\$ 14,97	R\$ 898,20
282	TINTA PARA TECIDO COMPOSIÇÃO: RESINA DE AMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTES 37 ML (1.25FL. OZ) CORES VARIADAS.	PT	100	R\$ 4,83	R\$ 483,00

283	TINTA PARA TELA CORES VARIADAS (12 CORES) A ÓLEO.	CX	50	R\$ 55,03	R\$ 2.751,50
284	TINTA PINTA CARA (SEIS CORES).	UND	300	R\$ 37,17	R\$ 11.151,00
285	TNT COR AMARELO	MTS	700	R\$ 2,97	R\$ 2.079,00
286	TNT COR AZUL CLARO	MTS	700	R\$ 2,97	R\$ 2.079,00
287	TNT COR AZUL ESCURO	MTS	700	R\$ 2,97	R\$ 2.079,00
288	TNT COR BRANCA	MTS	700	R\$ 2,97	R\$ 2.079,00
289	TNT COR LARANJA	MTS	700	R\$ 2,97	R\$ 2.079,00
290	TNT COR LILÁS	MTS	700	R\$ 2,97	R\$ 2.079,00
291	TNT COR PRETO	MTS	700	R\$ 2,97	R\$ 2.079,00
292	TNT COR ROSA	MTS	700	R\$ 2,97	R\$ 2.079,00
293	TNT COR ROXA	MTS	700	R\$ 2,97	R\$ 2.079,00
294	TNT COR VERDE BANDEIRA	MTS	700	R\$ 2,97	R\$ 2.079,00
295	TNT COR VERDE CLARO	MTS	700	R\$ 2,97	R\$ 2.079,00
296	TNT COR VERDE ESCURO	MTS	700	R\$ 2,97	R\$ 2.079,00
297	TNT COR VERMELHO	MTS	700	R\$ 2,97	R\$ 2.079,00
298	TRANSPARÊNCIA PARA COPIADORA DE PAPEL COMUM, DE PLÁSTICO COM TARJA, TAMANHO A4, DIMENSÕES 210X297 MM, EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	50	R\$ 93,30	R\$ 4.665,00
299	TRANSPARÊNCIA PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA, FORMATO A4 DIMENSÕES 210 X 297 MM, CX COM 50 UNIDADES.	CX	40	R\$ 98,30	R\$ 3.932,00
300	TUBO DE COLA QUENTE PARA PISTOLA GRANDE.	UND	200	R\$ 2,27	R\$ 454,00
301	UMEDECEDOR PARA DEDO	UND	30	R\$ 4,67	R\$ 140,10
302	VERNIZ VITRAL, VIDRO DE 100 ML.	UND	20	R\$ 13,20	R\$ 264,00
303	PLACA DE ISOPOR ESPESSURA 5 CM	UND	50	R\$ 12,97	R\$ 648,50
304	PLACA DE ISOPOR ESPESSURA 10 CM	UND	50	R\$ 23,80	R\$ 1.190,00
305	FITA CETIM 1 FACE COM 100MTS Nº1DE 7MM CORES VARIADAS	PÇ	50	R\$ 40,27	R\$ 2.013,50
306	FITA CETIM 1 FACE COM 100MTS Nº00 3MM CORES VARIADAS	PÇ	50	R\$ 40,27	R\$ 2.013,50
307	FITA CETIM 1 FACE COM 100MTS 0 3MM CORES VARIADAS	PÇ	50	R\$ 40,27	R\$ 2.013,50
308	FITA CETIM 1 FACE COM 10MTS Nº 1 MATIZADA	PÇ	100	R\$ 40,27	R\$ 4.027,00
309	FITA DECORATIVA COM 10 MTS 100º POLIÉSTER 10MM ESTAMPAS VARIADAS	PÇ	60	R\$ 47,13	R\$ 2.827,80
310	FITA DECORATIVA COM 10 MTS 100º POLIÉSTER 10MM LISA	PÇ	50	R\$ 47,13	R\$ 2.356,50
311	VIÉS COM 10 MTS 100º ALGODÃO LISO CORES VARIADAS	PÇ	50	R\$ 33,90	R\$ 1.695,00

312	VIÉS COM 10MTS 100º ALGODÃO ESTAMPAS VARIADAS	PÇ	50	R\$ 34,57	R\$ 1.728,50
313	PONTO RUSSO COM 10MTS DE POLIESTER ESTAMPADO DE 3CM LARGURA	PÇ	80	R\$ 54,27	R\$ 4.341,60
314	RENDA ALGODÃO 3CM COM 10 MTS	PÇ	100	R\$ 72,53	R\$ 7.253,00
315	PASSA FITA 100º POLIÉSTER PEÇA COM 10 MTS	PÇ	50	R\$ 53,60	R\$ 2.680,00
316	PASSA FITA ALGODÃO PEÇA COM 10MTS	PÇ	10	R\$ 53,60	R\$ 536,00
317	TIRA BORDADA PEÇA COM 13;7 MTS DE 5 CM 90º POLIÉSTER E 10º ALGODAO	PÇ	50	R\$ 44,13	R\$ 2.206,50
318	TIRA BORDADA PEÇA COM 13;7 MTS DE POLIÉSTER 3 CM	PÇ	50	R\$ 44,10	R\$ 2.205,00
319	TIRA BORDADA PEÇA COM 10 MTS DE 7CM DE POLIÉSTER E ALGODAO	PÇ	50	R\$ 48,27	R\$ 2.413,50
320	SIANINHA PEÇA COM 4 MTS 11MM	PÇ	40	R\$ 28,60	R\$ 1.144,00
321	SIANINHA PEÇA COM 4 MTS 5MM	PÇ	40	R\$ 23,13	R\$ 925,20
322	JUTA PRATEADA 1 LARGURA	MTS	100	R\$ 47,30	R\$ 4.730,00
323	JUTA COMUM 1 LARGURA	MTS	100	R\$ 37,43	R\$ 3.743,00
324	JUTA COM GLITER COLORIDA 1 LARGURA	MTS	100	R\$ 45,97	R\$ 4.597,00
325	TECIDO FELTRO CORES VARIADAS	MTS	40	R\$ 22,80	R\$ 912,00
326	TECIDO PARA VAGONITE	MTS	50	R\$ 19,30	R\$ 965,00
327	TECIDO AMERICANO CRU 100º ALGODÃO DE 2,5MTS DE LARGURA	MTS	50	R\$ 36,97	R\$ 1.848,50
328	TECIDO OXFORD 2 LARGURAS LISO	MTS	200	R\$ 41,97	R\$ 8.394,00
329	TECIDO CHITÃO DE ALGODÃO ESTAMPADO 1,60 DE LARGURA	MTS	100	R\$ 24,27	R\$ 2.427,00
330	TECIDO TRICOLINA DE ALGODÃO ESTAMPADO DE 1 LARGURA	MTS	100	R\$ 33,47	R\$ 3.347,00
331	TECIDO CETIM FINO CORES VARIADAS	MTS	200	R\$ 40,60	R\$ 8.120,00
332	PANO PARA COPA FELPUDO P/ BORDAR XADREZ 41CMX60CM	UND	60	R\$ 42,97	R\$ 2.578,20
333	PANO PARA COPA FELPUDO P/ BORDAR LISO 41 CM X60CM	UND	60	R\$ 42,97	R\$ 2.578,20
334	PANO P/ COPA FELPUDO VIGO P/ BORDAR COM ESTAMPA 45CMX70CM	UND	60	R\$ 42,97	R\$ 2.578,20
335	EVA COM LANTEJOUHAS 40CMX60CM CORES VARIADAS	UND	1500	R\$ 15,43	R\$ 23.145,00
336	EVA COM GLITER 40 CM X60CM LISO CORES VARIADAS	UND	1.500	R\$ 8,60	R\$ 12.900,00
337	EVA FELPUDA 40CMX60CM CORES VARIADAS	UND	1500	R\$ 8,60	R\$ 12.900,00
338	EVA AVELUDADO ESTAMPADO 40CMX60CM	UND	1.500	R\$ 9,77	R\$ 14.655,00
339	EVA ESTAMPADO 40CMX60CM ESTAMPA VARIADA	UND	1500	R\$ 7,92	R\$ 11.880,00
340	EVA COMUM LISO 40CMX60CM CORES VARIADAS	UND	2.500	R\$ 3,10	R\$ 7.750,00

5.4 - As entregas deverão ser por conta e risco da **Contratada**, nas quantidades solicitadas e deverão estar obrigatoriamente acompanhados dos competentes documentos fiscais, devidamente discriminados com todos os produtos, marcas e respectivos valores.

6. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E ALTERAÇÕES.

6.1 - O pagamento devido a Contratada será efetuado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal, em até 30 (trinta) dias, após a entrega da mercadoria, e mediante a apresentação de faturas ou notas fiscais devidamente atestadas e visadas, por funcionários da Prefeitura Municipal de Natalândia-MG.

6.2 - Em caso de devolução da documentação fiscal para correção, o prazo para pagamento fluirá da sua reapresentação.

6.3- A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

6.4. A Prefeitura reserva-se o direito de não efetuar o pagamento se, no ato da atestação, a licitante não tiver efetuado a entrega do objeto ou não estiver de acordo com a especificação apresentada.

7- DO REAJUSTE.

7.1. Os preços serão fixos e irrevogáveis.

7.2. Havendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, deverá ser observado o estabelecido nos artigos 58 e 65, da Lei Federal n. 8.666/1993.

7.3. Para caracterização do desequilíbrio econômico-financeiro do contrato deverá ser observado à legislação tributária de qualquer esfera de governo que venha onerar o contratado decorrente da majoração de alíquota de impostos a ser criada pelos entes federativos durante a vigência do contrato que provo que aumento da despesa do contratado.

7.4–O pedido de recomposição de preços não exime a(s) empresa(s) vencedora(s) da responsabilidade contratual de entrega nos prazos estipulados no edital após a assinatura do Contrato sob pena de incorrer (em) no presente em mora e inadimplemento com a aplicação das penalidades previstas no presente edital, inclusive a rescisão contratual.

8-PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.

8.1 - O contrato terá vigência até 12 (doze) meses contados da data da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogados, a critério da administração e com anuência da CONTRATADA, termos art. 57, inciso II da Lei 8.666/93;

9- DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO.

9.1 – A fiscalização do cumprimento do contrato caberá ao município, mais precisamente à Secretaria Municipal de Administração.

9.2 – A fiscalização exercerá rigoroso controle em relação à qualidade e produtividade dos serviços executados, a fim de possibilitar a aplicação das penalidades previstas no contrato, quando desatendidas suas exigências.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

10.1- Sem prejuízo das demais disposições deste contrato e dos termos do Processo do Pregão em questão constituem obrigações da CONTRATADA:

10.1.1- A Contratada comprometer-se-á a dar total garantia quanto à qualidade dos materiais fornecidos, que deverão estar dentro das especificações técnicas e padrões de qualidade.

10.1.2- Manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital do Pregão, durante a execução do Contrato.

10.1.3- Relativamente ao disposto no presente tópico aplicam-se, subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.078 de 11/09/90 – Código de Defesa do Consumidor.

I- Os produtos deverão se adequar as seguintes disposições:

a) Os produtos deverão ser entregues exatamente como foram solicitados (embalagem, medida, quantidade, marca);

b) Os produtos deverão ter prazo de validade impresso nas embalagens;

c) Os produtos deverão ser entregues devidamente embalados, de forma a não serem danificados durante as operações de transporte e descarga no local indicado da entrega.

d) Não serão aceitos produtos que não atendam as especificações do objeto deste contrato, caso ocorra, o que não estiver dentro da conformidade, será desprezada;

11. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

11.1 A Prefeitura Municipal de Natalândia obriga-se a:

a) Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidos neste edital;

b) Comunicar imediatamente à empresa qualquer irregularidade manifestada na entrega do objeto;

c) Propiciar todas as facilidades indispensáveis à entrega dos produtos e execução dos serviços.

d) aplicar as sacões previstas neste Edital.

12- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

12.1 – As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta de dotação orçamentária própria da Prefeitura Municipal de Natalândia/MG para o exercício de 2021.

Dotação	Ficha
02.02.01.04.122.0402.2016.3.3.90.30.00	85

Natalândia/MG, 04 de Fevereiro de 2021.

Rangel Afonso Gomes dos Reis
Secretaria Municipal de Administração